



平成 18 年 8 月 8 日

**平成 19 年 3 月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)**

上 場 会 社 名 株式会社 コ ジ マ  
(URL <http://www.kojima.net>)

コード番号 : 7513 東証第一部

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長 氏 名 小島 章利  
問 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 経 理 本 部 長 氏 名 尾花 英行

TEL (028) 621 - 0001

**1. 四半期財務情報の作成等に係る事項**

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)  
・法人税等の計上基準については、簡便法によっております。  
・第1四半期においては、実地棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

**2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)****(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨て)**

|                | 売 上 高   |     | 営 業 利 益 |   | 経 常 利 益 |   | 四 半 期<br>(当期) 純利益 |
|----------------|---------|-----|---------|---|---------|---|-------------------|
|                | 百万円     | %   | 百万円     | % | 百万円     | % | 百万円               |
| 19年3月期第1四半期    | 122,400 | 5.8 | △ 2,504 | - | △ 246   | - | △ 187             |
| 18年3月期第1四半期    | 115,709 | 0.2 | △ 1,781 | - | 23      | - | △ 6,657           |
| (参考) 18 年 3 月期 | 498,040 |     | △ 4,296 |   | 6,317   |   | △ 3,829           |

|                | 1株当たり四半期<br>(当期) 純 利 益 | 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期 (当期) 純利益 |
|----------------|------------------------|------------------------------|
|                | 円 銭                    | 円 銭                          |
| 19年3月期第1四半期    | △ 4.83                 | -                            |
| 18年3月期第1四半期    | △ 171.09               | -                            |
| (参考) 18 年 3 月期 | △ 98.42                | -                            |

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

**[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]**

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出や生産は緩やかに増加し、企業収益が改善に向かう中で、設備投資も増加いたしました。また、雇用情勢は、厳しさが残るものの改善傾向にあり、個人消費も緩やかな回復基調にありました。一方、原油価格の高騰による原材料価格の上昇等、今後の経済への影響が不安視される状況にあります。

当家電販売業界では、引き続き薄型テレビがサッカーワールドカップ開催のイベント効果と大型化による単価アップもあって、好調に推移したものの、エアコンは全般的に気温が低かったことの影響を受けて、低位の推移となりました。

こうした中であって、当社グループでは、「地域一番店の集合体・コジマ」を目指すため、「36回無金利ローン」や「何度でも使える10年保険証無料進呈」等の取扱を開始し、お客様視点にたったサービス業務の拡充を図り、販売力強化に努めました。

店舗政策につきましては、福島県のNEWいわき店をはじめとする計4店舗を開設し、茨城県の水戸店をはじめとする計3店舗を閉店したことから、当第1四半期末での店舗数は226店舗となりました。

以上の結果、当第1四半期での売上高は1,224億円 (前年同期比5.8%増)、経常損失は2億46百万円 (前年同期は経常利益23百万円)、四半期純損失は1億87百万円 (前年同期は四半期純損失66億57百万円) となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 19年3月期第1四半期 | 216,847 | 61,297 | 28.2   | 1,572.96 |
| 18年3月期第1四半期 | 213,493 | 59,361 | 27.8   | 1,525.53 |
| (参考) 18年3月期 | 208,615 | 61,909 | 29.7   | 1,590.99 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期 末 残 高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|             | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  |
| 19年3月期第1四半期 | △ 22,389             | △ 1,768              | 14,983               | 13,590               |
| 18年3月期第1四半期 | △ 14,008             | △ 2,736              | 8,844                | 18,542               |
| (参考) 18年3月期 | 2,094                | △ 1,942              | △ 3,830              | 22,764               |

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比して91億73百万円減少し、135億90百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において、営業活動の結果使用した資金は223億89百万円となりました。これは主に売上債権の増加額が68億8百万円、たな卸資産の増加額が127億36百万円、仕入債務の減少額が50億86百万円、それぞれあったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において、投資活動の結果使用した資金は17億68百万円となりました。これは主に新規店舗設置のための有形固定資産の取得による支出が16億82百万円あったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において、財務活動の結果得られた資金は149億83百万円となりました。これは主に長期借入金の返済による支出が76億26百万円あったものの、夏季季節商品調達のための短期借入金の純増加額が210億円あったことによるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

|     | 売上高     | 経常利益  | 当期純利益 |
|-----|---------|-------|-------|
|     | 百万円     | 百万円   | 百万円   |
| 中間期 | 260,720 | 3,558 | 1,960 |
| 通期  | 528,690 | 7,015 | 3,363 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 86円44銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、現時点においては、平成18年5月19日の平成18年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

※上記の予想は、本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の実績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

○ 添付資料

- ・ (要約) 四半期連結貸借対照表
- ・ (要約) 四半期連結損益計算書
- ・ (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目          | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第1四半期末) |       | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第1四半期末) |       | (参考)<br>平成18年3月期 |       |
|--------------|------------------------------|-------|--------------------------------|-------|------------------|-------|
|              | 金 額                          | 構成比   | 金額                             | 構成比   | 金額               | 構成比   |
| (資産の部)       |                              | %     |                                | %     |                  | %     |
| I 流動資産       |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. 現金及び預金    | 13,590                       |       | 18,542                         |       | 22,764           |       |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 17,526                       |       | 15,395                         |       | 10,717           |       |
| 3. たな卸資産     | 85,057                       |       | 74,571                         |       | 72,320           |       |
| 4. 繰延税金資産    | 1,363                        |       | 1,374                          |       | 1,363            |       |
| 5. その他       | 6,021                        |       | 5,248                          |       | 8,849            |       |
| 6. 貸倒引当金     | △ 74                         |       | △ 95                           |       | △ 89             |       |
| 流動資産合計       | 123,484                      | 56.9  | 115,038                        | 53.9  | 115,925          | 55.6  |
| II 固定資産      |                              |       |                                |       |                  |       |
| (1)有形固定資産    |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. 建物及び構築物   | 44,887                       |       | 45,883                         |       | 43,457           |       |
| 2. 土地        | 13,975                       |       | 19,231                         |       | 13,969           |       |
| 3. その他       | 2,721                        |       | 3,538                          |       | 3,583            |       |
| 有形固定資産合計     | 61,585                       | 28.4  | 68,653                         | 32.2  | 61,010           | 29.2  |
| (2)無形固定資産    | 1,026                        | 0.5   | 778                            | 0.3   | 1,029            | 0.5   |
| (3)投資その他の資産  |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. 投資有価証券    | 1,384                        |       | 849                            |       | 1,442            |       |
| 2. 長期差入保証金   | 22,765                       |       | 22,074                         |       | 22,698           |       |
| 3. 繰延税金資産    | 2,372                        |       | 1,894                          |       | 2,349            |       |
| 4. その他       | 4,275                        |       | 4,251                          |       | 4,206            |       |
| 5. 貸倒引当金     | △ 46                         |       | △ 46                           |       | △ 46             |       |
| 投資その他の資産合計   | 30,751                       | 14.2  | 29,024                         | 13.6  | 30,649           | 14.7  |
| 固定資産合計       | 93,363                       | 43.1  | 98,455                         | 46.1  | 92,689           | 44.4  |
| 資産合計         | 216,847                      | 100.0 | 213,493                        | 100.0 | 208,615          | 100.0 |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円)

| 科 目              | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第1四半期末) |       | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第1四半期末) |       | (参考)<br>平成18年3月期 |       |
|------------------|------------------------------|-------|--------------------------------|-------|------------------|-------|
|                  | 金額                           | 構成比   | 金額                             | 構成比   | 金額               | 構成比   |
| (負債の部)           |                              | %     |                                | %     |                  | %     |
| I 流動負債           |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. 買掛金           | 40,047                       |       | 41,380                         |       | 45,133           |       |
| 2. 短期借入金         | 21,000                       |       | 15,500                         |       | —                |       |
| 3. 1年以内返済予定長期借入金 | 26,505                       |       | 27,375                         |       | 27,520           |       |
| 4. 1年以内償還予定の社債   | 200                          |       | 200                            |       | 200              |       |
| 5. その他           | 12,964                       |       | 13,537                         |       | 14,593           |       |
| 流動負債合計           | 100,716                      | 46.4  | 97,992                         | 45.9  | 87,447           | 41.9  |
| II 固定負債          |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. 社債            | 100                          |       | 300                            |       | 100              |       |
| 2. 新株予約権付社債      | 6,000                        |       | 6,000                          |       | 6,000            |       |
| 3. 長期借入金         | 45,038                       |       | 46,518                         |       | 49,649           |       |
| 4. ポイント引当金       | 2,516                        |       | 1,674                          |       | 2,378            |       |
| 5. その他           | 1,178                        |       | 1,647                          |       | 1,130            |       |
| 固定負債合計           | 54,833                       | 25.3  | 56,139                         | 26.3  | 59,258           | 28.4  |
| 負債合計             | 155,550                      | 71.7  | 154,132                        | 72.2  | 146,706          | 70.3  |
| (少数株主持分)         |                              |       |                                |       |                  |       |
| 少数株主持分           | —                            | —     | —                              | —     | —                | —     |
| (資本の部)           |                              |       |                                |       |                  |       |
| I 資本金            | —                            | —     | 18,916                         | 8.8   | 18,916           | 9.1   |
| II 資本剰余金         | —                            | —     | 20,940                         | 9.8   | 20,940           | 10.0  |
| III 利益剰余金        | —                            | —     | 19,353                         | 9.1   | 21,928           | 10.5  |
| IV その他有価証券評価差額金  | —                            | —     | 151                            | 0.1   | 124              | 0.1   |
| V 自己株式           | —                            | —     | △ 0                            | △ 0.0 | △ 0              | △ 0.0 |
| 資本合計             | —                            | —     | 59,361                         | 27.8  | 61,909           | 29.7  |
| 負債、少数株主持分及び資本合計  | —                            | —     | 213,493                        | 100.0 | 208,615          | 100.0 |
| (純資産の部)          |                              |       |                                |       |                  |       |
| I 株主資本           |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. 資本金           | 18,916                       |       | —                              |       | —                |       |
| 2. 資本剰余金         | 20,940                       |       | —                              |       | —                |       |
| 3. 利益剰余金         | 21,351                       |       | —                              |       | —                |       |
| 4. 自己株式          | △ 0                          |       | —                              |       | —                |       |
| 株主資本合計           | 61,207                       | 28.2  | —                              | —     | —                | —     |
| II 評価・換算差額等      |                              |       |                                |       |                  |       |
| 1. その他有価証券評価差額金  | 89                           |       | —                              |       | —                |       |
| 評価・換算差額等合計       | 89                           | 0.1   | —                              | —     | —                | —     |
| III 少数株主持分       | —                            | —     | —                              | —     | —                | —     |
| 純資産合計            | 61,297                       | 28.3  | —                              | —     | —                | —     |
| 負債、純資産合計         | 216,847                      | 100.0 | —                              | —     | —                | —     |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

( 要 約 ) 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

| 科 目                     | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第1四半期) |       | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第1四半期) |       | (参考)<br>平成18年3月期 |       |
|-------------------------|-----------------------------|-------|-------------------------------|-------|------------------|-------|
|                         | 金額                          | 百分比   | 金額                            | 百分比   | 金額               | 百分比   |
| I 売上高                   | 122,400                     | 100.0 | 115,709                       | 100.0 | 498,040          | 100.0 |
| II 売上原価                 | 101,582                     | 83.0  | 95,762                        | 82.8  | 414,107          | 83.1  |
| 売上総利益                   | 20,818                      | 17.0  | 19,946                        | 17.2  | 83,932           | 16.9  |
| III 販売費及び一般管理費          | 23,322                      | 19.0  | 21,727                        | 18.7  | 88,228           | 17.8  |
| 営業損失                    | 2,504                       | △ 2.0 | 1,781                         | △ 1.5 | 4,296            | △ 0.9 |
| IV 営業外収益                |                             |       |                               |       |                  |       |
| 1. 販促協賛金                | 2,474                       |       | 2,076                         |       | 11,569           |       |
| 2. その他                  | 127                         |       | 80                            |       | 506              |       |
| 営業外収益合計                 | 2,601                       | 2.1   | 2,157                         | 1.8   | 12,075           | 2.4   |
| V 営業外費用                 |                             |       |                               |       |                  |       |
| 1. 支払利息                 | 308                         |       | 305                           |       | 1,202            |       |
| 2. その他                  | 36                          |       | 46                            |       | 259              |       |
| 営業外費用合計                 | 344                         | 0.3   | 352                           | 0.3   | 1,461            | 0.2   |
| 経常利益又は経常損失 (△)          | △ 246                       | △ 0.2 | 23                            | 0.0   | 6,317            | 1.3   |
| VI 特別利益                 | 15                          | 0.0   | 23                            | 0.0   | 1,406            | 0.3   |
| VII 特別損失                |                             |       |                               |       |                  |       |
| 1. 減損損失                 | —                           |       | 7,049                         |       | 8,780            |       |
| 2. その他                  | 12                          |       | 34                            |       | 1,077            |       |
| 特別損失合計                  | 12                          | 0.0   | 7,083                         | 6.1   | 9,858            | 2.0   |
| 税金等調整前四半期純損失又は<br>当期純損失 | 243                         | △ 0.2 | 7,035                         | △ 6.1 | 2,134            | △ 0.4 |
| 法人税等                    | △ 55                        | △ 0.0 | △ 378                         | △ 0.3 | 1,695            | 0.4   |
| 四半期純損失<br>又は当期純損失       | 187                         | △ 0.2 | 6,657                         | △ 5.8 | 3,829            | △ 0.8 |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                          | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第1四半期) | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第1四半期) | (参考)<br>平成18年3月期 |
|--------------------------|-----------------------------|-------------------------------|------------------|
| 区 分                      | 金 額                         | 金 額                           | 金 額              |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー       |                             |                               |                  |
| 税金等調整前四半期(当期)純損失         | △243                        | △7,035                        | △2,134           |
| 減価償却費                    | 1,131                       | 1,122                         | 4,672            |
| 減損損失                     | —                           | 7,049                         | 8,780            |
| ポイント引当金の増減額(減少:△)        | 138                         | 159                           | 863              |
| 貸倒引当金の増減額(減少:△)          | △15                         | △23                           | △28              |
| 受取利息及び配当金                | △29                         | △35                           | △126             |
| 支払利息                     | 308                         | 305                           | 1,202            |
| 売上債権の増減額(増加:△)           | △6,808                      | △6,576                        | △1,898           |
| たな卸資産の増減額(増加:△)          | △12,736                     | △6,569                        | △4,317           |
| その他の流動資産の増減額(増加:△)       | 2,826                       | 2,115                         | △1,560           |
| 仕入債務の増減額(減少:△)           | △5,086                      | △2,542                        | 1,211            |
| その他の流動負債の増減額(減少:△)       | 90                          | 1,360                         | 1,301            |
| その他の                     | △185                        | △739                          | △982             |
| 小 計                      | △20,611                     | △11,410                       | 6,981            |
| 利息及び配当金の受取額              | 4                           | 71                            | 47               |
| 利息の支払額                   | △301                        | △310                          | △1,184           |
| 法人税等の支払額                 | △1,480                      | △2,359                        | △3,750           |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | △22,389                     | △14,008                       | 2,094            |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー      |                             |                               |                  |
| 投資有価証券の取得による支出           | —                           | —                             | △769             |
| 投資有価証券の売却による収入           | —                           | —                             | 584              |
| 有形固定資産の取得による収入           | △1,682                      | △2,000                        | △9,916           |
| 有形固定資産の売却による収入           | —                           | —                             | 10,525           |
| その他の                     | △86                         | △735                          | △2,366           |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △1,768                      | △2,736                        | △1,942           |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー     |                             |                               |                  |
| 短期借入金純増減額(減少:△)          | 21,000                      | 15,500                        | —                |
| 長期借入れによる収入               | 2,000                       | —                             | 28,000           |
| 長期借入金の返済による支出            | △7,626                      | △6,227                        | △30,950          |
| 配当金の支払額                  | △389                        | △428                          | △680             |
| その他の                     | —                           | —                             | △200             |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | 14,983                      | 8,844                         | △3,830           |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額      | —                           | —                             | —                |
| V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)    | △9,173                      | △7,901                        | △3,679           |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高        | 22,764                      | 26,443                        | 26,443           |
| VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | 13,590                      | 18,542                        | 22,764           |

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。